HOMILIA XXV

De suspicione, quam habebat populus de Ioanne, *ne forte ipse esset Christus* ^a.

1. Habet periculum et dilectio, si modum transeat. Debet enim, qui aliquem diligit, naturam et causas considerare diligendi et non eum plus diligere, quam meretur. Nam si mensuram caritatis modumque transcenderit, et qui diligit et qui diligitur in peccato erunt. Quod ut manifestius fiat, ponamus exemplum Ioannem.

Populus mirabatur et diligebat eum, et revera erat dignum miraculum, ut plus ei quam ceteris hominibus deferretur, qui aliter quam cuncti mortales vixerat. Nos omnes non sumus simplici contenti cibo, sed varietate delectamur escarum, unum nobis ad potandum vinum non sufficit, varii gustus vina mercamur ; 2. Ioannes vero semper *locustis*, semper vescebatur *melle silvestri* ^b et contentus erat simplici et tenui cibo, ne corpus illius crassioribus pulmentis pinguesceret et exquisitis dapibus gravaretur. Huiusmodi quippe naturae corpora nostra sunt,

a. Lc, 3, 15 b. Matth., 3,4

1. Origène ne veut pas dire que la charité doit être proportionnée à la valeur de la personne aimée, ce serait la négation de l'agapè chrétienne, mais qu'il ne faut pas accorder à la créature l'amour total qui n'est dû qu'à Dieu. C'est l'idée essentielle de toute l'homélie. Pour le vocabulaire, *dilectio*, *caritas* sont pratiquement synonymes et nous les traduisons indifféremment par amour ou charité. Cf. H. PÉRRÉ, *Caritas, Études sur le vocabulaire latin de la charité chrétienne*, Louvain, 1948, p. 62-100. Nous rencontrons dans cette homélie la notion de *ordinata caritas* qui tiendra une si grande place dans la pensée du Moyen Age. Voir H. PÉRRÉ, « *Ordinata caritas, un enseignement d'Origène sur la Charité* », *RSR* 41 (1954), p. 40-57. La perfection consiste en une *ordinata dilectio*. Origène précise en quoi consiste l'ordo

HOMÉLIE XXV

Sur le doute du peuple au sujet de Jean : *N'était-ce pas lui le Christ* ^a ?

Ordinata caritas. 1. Même l'amour offre un danger s'il dépasse la mesure. Si on aime une personne, on doit en effet tenir compte de la nature et des motifs de l'amour et ne pas l'aimer au-delà de ce qu'elle mérite ¹. Si on dépasse la mesure et la convenance dans la charité, la personne qui aime et la personne aimée, toutes deux, seront dans le péché. Pour le mettre en lumière, prenons Jean comme exemple.

L'admiration pour Jean-Baptiste. Le peuple l'admirait et l'aimait ; certes, Jean était extraordinaire et il méritait de recevoir plus d'admiration que le reste des hommes, lui dont la vie avait été si différente de celle de tous les mortels. Tous, nous ne nous contentons pas d'une nourriture sans apprêt, mais recherchons le plaisir d'une alimentation variée ; nous ne nous contentons pas de boire un seul vin, mais achetons des vins de différents goûts. 2. Jean, lui, ne voulait d'autre nourriture « que des sauterelles et du miel sauvage ^b » ; il se contentait d'une nourriture simple et frugale, pour ne pas grossir avec des mets trop gras ni s'alourdir avec des repas trop recherchés : c'est bien une loi de notre na-

caritalis, In *Cant. com.*, III, GCS 8, p. 186-191 et l'idée sera reprise surtout par saint AUGUSTIN, *Doct. Christ.*, I, 27-28 ; PL 34, 29-30. A l'inverse, le péché manifeste une *Inordinata dilectio*. *Res quae bonae sunt per naturam, dum male eis abutimur nos ad peccata deducunt*, In *Cant. hom.*, II, 1, SC 37, p. 80. On sait que saint Augustin formulera avec netteté la distinction entre *frui* et *abuti*, *Doct. Christ.*, I, 4, PL 34, 20-21, distinction traditionnelle dans la théologie spirituelle. Cf. saint IGNACE, *Exercices spirituels*, Méditation sur le Fondement.

ut escis superfluis aggraventur et, cum corpus fuerit aggravatum, anima quoque oneretur, quae per totum diffusa corpus passionibus illius subiacet. Quamobrem recte praecipitur eis, qui observare possunt : *Bonum est non manducare carnem neque bibere vinum, neque in quo frater tuus scandalizatur*^a. Erat igitur Ioannis vita mirabilis et multum ab aliorum hominum conversatione diversa. Non habebat sacculum, non famulum, non saltem vile tugurium. 3. Morabatur in deserto, non solum usque *ad diem ostensionis suae ad Israhel*, verum et eo tempore, quo paenitentiam populo praedicabat ; erat in solitudine Iudaeae et aqua simplici irrigabatur, ut et in potu esset diversus a ceteris. Nos qui versamur in urbibus, qui in medio populorum sumus, vestes quaerimus lautiores et cibos et habitacula ; ille vero, qui in eremo morabatur, videte quali vestimento indutus fuerit : *de pilis camelorum sibi tunicam fecerat et zona pellicea cingebatur*. Omnia ergo in illo nova erant, et propter dissimilitudinem vitae universi, qui videbant, admirabantur eum et mirantes studiosissime colebant super omnia, quod paenitentes *in remissionem peccatorum* baptizabat.

4. Quas ob causas diligebant quidem eum iustissime, sed non servabant in caritate modum : cogitabant enim, *ne forte ipse esset Christus*. Quam inordinatam et irrationabilem caritatem cavens apostolus Paulus de semetipso loquebatur : *Timeo autem, ne quis de me cogitet supra id, quod videt aut audit ex me ; et ne magnitudo revelationum extollat me*^b et cetera. Quod metuens, ne etiam ipse in-

a. Rom., 14, 21 b. II Cor., 12, 6-7

1. Origène suivit ces conseils à la lettre. « Pendant de très longues années, il s'abstint de l'usage du vin et de tout ce qui n'était pas indispensable pour se nourrir, au point que sa santé en fut altérée. » EUSÈBE, *Hist. Ecclés.*, VI, III, 12, SC 41, p. 90.

2. Opposition fréquente entre le désert et la ville. Voir *hom. XI*, note 1, p. 192.